
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1195 
 

in data 13/06/2023 
 
Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA 
E COMUNICAZIONI UNIFICATA - ANNO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2051/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1570 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA E 
COMUNICAZIONI UNIFICATA - ANNO 2023   

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 
Richiamato il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione – anni 2020/2022” e 
il successivo aggiornamento 2022-2024 rilasciato da AGID – Agenzia per l’Italia Digitale, che 
stabilisce, in via prioritaria, le seguenti linee strategiche di evoluzione dei sistemi informativi 
pubblici:  

- la realizzazione del “modello Cloud della PA” e l’applicazione del principio Cloud First con cui 
si intende facilitare la migrazione dei servizi delle PA verso tale modello;  

- la razionalizzazione e il consolidamento dei data center della Pubblica Amministrazione 
attraverso la progressiva dismissione dei data center obsoleti e inefficienti, con l’obiettivo di 
ridurre i costi di gestione delle infrastrutture IT in favore di maggiori investimenti in nuovi 
servizi digitali;  

- l’adeguamento del modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la 
razionalizzazione delle spese per la connettività delle pubbliche amministrazioni e la 
diffusione della connettività nei luoghi pubblici a beneficio delle PA, dei cittadini e delle 
imprese; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2021 con la quale si è 
approvata l’adesione della Città di Asti al Consorzio per il Sistema Informativo del Piemonte (CSI 
Piemonte);  
 
Richiamato l’art. 7 dello Statuto del Csi che prevede “Ciascun Ente consorziato può richiedere al 
CSI-Piemonte tutti i servizi e/o le forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali 
delineati dalla Legge Regionale 4-9-1975, n. 48, dalla Legge Regionale 15-3-1978, n. 13 e dall’art. 
4 del presente Statuto. I servizi e/o le forniture di cui al precedente comma 1 sono definiti in un 
documento (Catalogo e Listino dei servizi del CSI), contenente la descrizione delle caratteristiche 
dei servizi e/o delle forniture, delle modalità di realizzazione e dei criteri di quantificazione dei 
corrispettivi”; 
 
Richiamata la comunicazione PEC n. 67218 del 01/06/2023 e la successiva comunicazione di 
rettifica (inerente il numero effettivo di caselle di posta elettronica previste in fornitura) PEC n. 
70696 del 09/06/2023 con la quale CSI Piemonte ha trasmesso PTE – proposta tecnico economica 
per:   
 

- Fornitura 1 - fornitura e avvio del servizio di posta elettronica (entro ottobre 

2023) 
 
 Attività propedeutiche all’attivazione: 



  

o Raccolta delle informazioni necessarie alla definizione dei profili di servizio (utenze 
avanzate, base, dimensionamento spazio disco, etc…) 

o Rilevazione delle caselle di gruppo e delle eventuali liste di distribuzione; si prevede 
una collaborazione dell’Ente nell’analisi delle attuali caselle esistenti e nel loro 
eventuale aggiornamento (questa fase è utile anche per eliminare eventuali caselle 
non più in uso) 

o Definizione e test della metodologia per la migrazione su UC dei contenuti presenti 
sulle attuali caselle di posta 

o Predisposizione del Piano di Attività per il passaggio al servizio di Posta Elettronica di 
NewUC 

 Migrazione del contenuto delle attuali caselle di posta 
o Gli utenti comunali saranno abilitati all’accesso in soluzione unica: le caselle che 

saranno attivate su NewUC saranno popolate con i contenuti presenti sulle attuali 
caselle di posta ed inizieranno a ricevere posta il giorno stabilito per la migrazione. 
Nella medesima giornata cesserà il flusso di ricezione di mail sul vecchio sistema. 

o Non è prevista l’importazione dei messaggi presenti in eventuali archivi di posta 
conservati in locale sulle postazioni di lavoro. 

 Personalizzazione interfaccia web: 
o I servizi erogati saranno disponibili all’indirizzo seguente 

https://comunica.comune.Asti.it 
o La sicurezza delle comunicazioni verrà garantita mediante l’installazione di uno 

specifico certificato digitale server sha256 secondo le linee guida correnti. 
o Lo schema grafico evidenzierà gli elementi distintivi dell’ente (Città di Asti). 

 
 Il Referente di Progetto della Divisione/Servizio fruitore e un referente della Direzione Sistema 

Informativo svolgeranno attività di intermediazione tra gli utenti finali ed il CSI Piemonte nella 
gestione delle segnalazioni, in particolare durante le fasi di migrazione e in quelle 
immediatamente successive; è importante che questa mediazione venga svolta da personale 
di riferimento interno al Comune per poter garantire una prima analisi (e conseguente 
valutazione) delle richieste degli utenti. In questo modo potranno essere gestite in modo più 
efficiente le richieste di assistenza ma soprattutto le richieste che sono comuni a più utenti. Ù 

 
Dato atto che la configurazione del Servizio di Posta elettronica avverrà durante il mese di ottobre 
e lo switch da vecchio a nuovo servizio avverrà mercoledì 25 ottobre 2023. 
 
- Fornitura 2 - costi canone annuo 2023 (Novembre-Dicembre 2023) 

 

Servizio Valorizzazione 
Quantità  

(caselle) 

Posta Elettronica e 
Servizi di 
comunicazione 
Unificata   

Casella Profilo 1 800 

 
 
 
 



  

Considerato che l’offerta si compone dei seguenti elementi di costo:  
 

Fornitura Importo 

Fornitura 1 – Servizi una tantum: configurazione e avvio  € 4.487,10 
Fornitura 2 – Canone 2023  € 874,67 
Totale  € 5.361,77 

 
Entrambi gli importi sono calcolati in regime di esenzione IVA, in coerenza con la dichiarazione del 
possesso dei requisiti previsti per l’applicazione del regime di esenzione (Prot. in uscita n. 2949 del 
09/01/2023);  
 
Dato atto che con le comunicazioni PEC n. 72271 del 01/07/2022 e n. 116487 del 27/10/2022 il 
CSI Piemonte ha trasmesso la bozza e la successiva integrazione del Catalogo e Listino dei servizi 
del CSI-Piemonte a valere dal 1° gennaio 2023, corredato di un documento di supporto in cui sono 
riportati gli elementi utili per la valutazione degli obiettivi di economicità e di qualità del servizio 
(congruità); 

 
Verificato inoltre che attualmente risulta attivo l’Accordo Quadro Consip “Public Cloud SaaS - 
Produttività Individuale e Collaboration” nel quale la Ditta Converge Spa, risultata la miglior 
offerente dell’iniziativa, ha proposta la seguente offerta economica: 
 
Servizio offerto Valore offerto 

Bundle Posta - Prezzo unitario offerto per 
utente/annuo (€) 

€ 13,92 

 
Verificato inoltre che, dalla PTE sopracitata, si evince che l’offerta economica proposta dal CSI 
Piemonte è la seguente: 
 
Servizio offerto Valore offerto 

Bundle Posta - Prezzo unitario offerto per 
utente/annuo (€) 

€ 6,56 

 
Dato infine atto che, a seguito del confronto sopra indicato, la soluzione in house proposta dal CSI 
Piemonte risulta più conveniente e migliorativa dal punto di vista economico e maggiormente 
idonea a garantire gli obiettivi di efficienza, economicità e qualità del servizio reso, rispetto alle 
alternative proposte dal mercato; 
 
Atteso inoltre che con DD n. 598 del 21/03/2023 è stata disposta la proroga del servizio di posta 
elettronica con la Ditta Aruba Spa, nella quale si evinceva che si sarebbe proceduto a recedere dal 
contratto non appena sarebbe stato attivato il nuovo affidamento per i servizi di posta elettronica 
(PEL); 
 
Vista quindi l’imminente attivazione del nuovo affidamento del servizio di posta elettronica in 
oggetto con CSI Piemonte, si procederà contestualmente a recedere dal contratto con la Ditta 
Aruba Spa;  
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e precisamente: 



  

 
- l’art. 5, che precisa che non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice i contratti 

aggiudicati ad una persona giuridica di diritto pubblico o privato che soddisfi tutte le 
seguenti condizioni: sia soggetta ad un controllo analogo da parte dell’amministrazione 
aggiudicatrice, anche in forma congiunta con altre amministrazioni; eserciti almeno l’80% 
delle proprie attività a favore dell’amministrazione/i controllante/i; che non vi siano 
partecipazioni dirette di capitali privati che premettano l’esercizio di una influenza 
dominante; 

- l’art. 192, che in sintesi statuisce l’istituzione, a cura dell’ANAC, di un elenco di enti 
aggiudicatori di affidamenti in house o che esercitano funzioni di controllo o di 
collegamento rispetto ad altri enti, tali da consentire affidamenti diretti; la previsione di 
adeguati livelli di pubblicità e trasparenza anche per gli affidamenti in house; la previsione 
che anche negli affidamenti diretti in house sia compiuta la valutazione sulla congruità 
economica delle offerte, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione. Lo stesso 
articolo impone, altresì, alle stazioni appaltanti, per l’affidamento in house di un contratto 
avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, l’obbligo di dare 
conto, nella motivazione del provvedimento di affidamento, delle ragioni del mancato 
ricorso al mercato nonché dei benefici, per la collettività, della forma di gestione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e 
di qualità del servizio nonché, ancora e infine, di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

 
Verificato che il RASA di Regione Piemonte a seguito del consorziamento del Comune di Asti al CSI, 
ha provveduto - con lettera PEC prot. n.00001149 del 02/10/2019 - a comunicare all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione la variazione della compagine consortile del CSI Piemonte, richiedendo di 
integrare l’istanza di iscrizione all'Elenco ANAC - presentata nel febbraio 2018 (ricevuta ANAC prot. 
n. 0011066 del 05/02/2018) - con l'inserimento anche del Comune di Asti nell’Elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici ed enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti dei propri organismi in house (art. 192 D. Lgs. 50/2016); 
 
Rilevato che il Comune di Asti in qualità di Ente Consorziato al CSI può procedere, all’affidamento 
diretto in house del servizio in oggetto; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008 in quanto si tratta di servizio erogato in 
modalità remota; 
 
Richiamate le FAQ Tracciabilità pubblicate dall’ANAC nel novembre 2011, in base alle quali gli 
affidamenti diretti a società in house sono fattispecie escluse espressamente dall’obbligo di 
richiedere il CIG ai fini della tracciabilità finanziaria; 
 
Precisato inoltre che l’affidamento del servizio verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo 
del committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti; 
 



  

Espresso nel presente atto, dalla sottoscritta Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 
 

LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento diretto 
a società in house, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.lgs.50/2016, della gestione del servizio 
di posta elettronica e di comunicazione unificata anno 2023, composto dalle seguenti voce 
di costo:  

 
Fornitura Importo 

Fornitura 1 – Servizi una tantum: configurazione e avvio  € 4.487,10 
Fornitura 2 – Canone 2023  € 874,67 
Totale  € 5.361,77 

 
al Consorzio CSI-Piemonte - P.Iva 01995120019, secondo quanto previsto dalla proposta 
tecnico economica assunta al prot. 67218 del 01/06/2023 e la successiva comunicazione di 
rettifica (inerente il numero effettivo di caselle di posta elettronica previste in fornitura) PEC 
n. 70696 del 09/06/2023; 

 
2. di dare atto che:  

a. entrambi gli importi di cui al punto 1 sono calcolati in regime di esenzione IVA, in 
coerenza con la dichiarazione del possesso dei requisiti previsti per l’applicazione del 
regime di esenzione (Prot. in uscita n. 2949 del 09/01/2023); 

b. il costo della fornitura è da intendersi salvo conguaglio di fine esercizio;  
 

3. di dare atto – così come dettagliatamente indicato nella PTE del 01.06.2023 PEC n. 67218 – 
che la configurazione del Servizio di Posta elettronica e la migrazione di tutti i contenuti 
delle caselle di posta attualmente in uso alla Città di Asti – avverrà durante il prossimo 
mese di ottobre e lo switch da vecchio a nuovo servizio è fissato per il giorno di mercoledì 
25 ottobre 2023; 
 

4. di dare altresì atto che il Settore Risorse Umane, Sistemi Informativi e rapporti con le 
partecipate/Servizio Sistemi Informativi Vista quindi l’imminente attivazione del nuovo 
affidamento del servizio in oggetto con il CSI Piemonte, procederà contestualmente a 
recedere dal contratto con la Ditta Aruba Spa nelle tempistiche e nelle modalità previste; 



  

 
5. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto di € 5.361,77 (in regime di 

esenzione IVA) al capitolo 2702302 – Bilancio 2023 come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 
Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
6. di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di cui sopra con 

la ditta CSI Piemonte avvenga mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14  del D.Lgs. 50/2016; 

 
7. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco – Dirigente del Settore 
Risorse Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con le Partecipate; 

 
8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti;  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 09/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1570 del 09/06/2023

13/06/2023Data: Importo: 5.361,77

Oggetto: CSI PIEMONTE - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA E COMUNICAZIONI UNIFICATA - ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.693.654,66
795.437,13

5.361,77
800.798,90
892.855,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 153.296,00

132.874,36

5.361,77

138.236,13

Disponibilità residua: 15.059,87

Capitolo: 2702302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 2051/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2051/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2051/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 13/06/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 13/06/2023


